様式第１号(第６条関係)

西 予 市 発 第 1 7 4号

令 和 ２ 年 ８ 月 20日

総務部総務課長  様

市民課長 松本 豊和

会  議  要  録

名 称 令和２年度第１回西予市国民健康保険運営協議会

事 務 局

西予市生活福祉部 市民課 国保年金係

電 話 0894－62－6405

ＦＡＸ 0894－62－0343

開 催 日 時 令和２年８月６日(木) 15：00～16：00

開 催 場 所 西予市役所６階 全員協議会室

出席者

委 員

被保険者代表

平田與輝、大野和美、富永壽昭、德川由紀夫

療養担当者代表

織田英昭、上甲英生、大塚伸之、矢野慎二

公益代表

二宮一朗、和気数男、河野敏雅、梅原いせよ

被用者保険等保険者代表

石川直、段利明

その他

事務局 市長、生活福祉部長、市民課長、税務課長外担当職員

議事内容(要旨)

1. 令和元年度西予市国民健康保険特別会計決算について

（事務局概要説明）

異議なし、挙手全員で承認

2. 令和元年度西予市国民健康保険特別会計９月補正予算

（案）について

（事務局概要説明）

異議なし、挙手全員で承認

議事内容(要旨)

3. 特定健康診査・特定保健指導の実施状況等について

（事務局概要説明）

《質疑応答》

委員  ：受診率について、県内の他市町と比べてどれ

ぐらいの水準にあるのか。また、高いところの

受診率を教えてほしい。

事務局 ：平成 31 年度の受診率は、県内 20 市町のうち

10 番目と聞いている。高いところは鬼北町で

50％を超えている。

4. その他報告について

(1) 西予市国民健康保険条例の一部改正について

（新型コロナウイルス感染症に関する国民健康保険にお

ける傷病手当金）

(2) 西予市国民健康保険税減免基準に関する規則改正に

ついて

（新型コロナウイルス感染症の影響による国民健康保険

税の減免）

《質疑応答》

委員  ：周知は広報誌などで行っているのか。

事務局 ：広報誌、ホームページ、ケーブルテレビの情

報番組で周知している。

委員  ：問い合わせや反応はあるか。

事務局 ：傷病手当について問い合わせはほとんどない。

減免申請については、漁業、飲食業、旅行業者

の方等が申請にみえている。

委員  ：インフルエンザワクチンの接種について、自

由診療で行われていると思うが、近隣の金額を

教えてほしい。

事務局 ：インフルエンザ予防接種については、県内市

町統一であり、65 歳以上が自己負担 1000 円、

残りは市からの補助となっている。

65 歳未満については全額自己負担となってい

る。決定単価については、令和２年で 4,847 円

病院によって金額が異なるが、4,847 円を超え

ることはないと伺っている。

                     以上